
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 27.11.2013              BOLETIM OFICIAL 3085           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

1 
 

 
 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 
 

 

 Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 
 

 

   Deputado VIVALDO COSTA            
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 
 

Deputado GEORGE SOARES 
 4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 27.11.2013              BOLETIM OFICIAL 3085           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

2 
 

 
 
      
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 27.11.2013              BOLETIM OFICIAL 3085           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

3 
 

 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO KELPS LIMA (SDD)-Vice  DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)   DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)    DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO(PROS)-Pres.  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)-Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB)   DEPUTADO GILSON MOURA (PROS)  
 
 

03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Pres.   DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)-Vice  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)   DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS) 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)-Pres.     
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PROS)-Vice             DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)-Pres.         DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS)-Vice   DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)    DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
 

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 

TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PROS) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PROS)-Vice   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PMDB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
 
07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADA LARISSA ROSADO(PSB)-Pres.  DEPUTADO KELPS LIMA (SDD) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Vice  DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)   DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)-Pres.     DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PROS) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PCdoB)-Vice      DEPUTADO GEORGE SOARES (PR) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 27.11.2013              BOLETIM OFICIAL 3085           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

4 
 

  
 

  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESSO LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 27.11.2013              BOLETIM OFICIAL 3085           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

5 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 

ATO DO PRESIDENTE Nº 006/2013 
PROCESSO Nº 1370/2013 

 

 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o artigo 91 do Regimento Interno, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º. FIXAR em três (03) o número de membros para compor a Comissão Especial para 

análise de mérito do Projeto de Emenda Constitucional n.º 005/2013, que altera a redação da 

alínea “c” do inciso XIX do art. 35, o §8º do art. 38, o §2º do art. 40 e o §3º do art. 56 da 

Constituição Estadual do RN. 

 

Art. 2º. NOMEAR para integrar a Comissão Especial, na qualidade de titulares e suplentes, 

respectivamente, os Senhores Deputados: 

 

TITULARES     SUPLENTES 

 

Deputado AGNELO ALVES (PDT)     Deputada LARISSA ROSADO (PSB) 

Deputado FÁBIO DANTAS (PCdoB)     Deputado EZEQUIEL FERREIRA (PMDB) 

Deputado HERMANO MORAIS (PMDB)     Deputado WALTER ALVES (PMDB) 

 

Art. 3º. A Comissão elaborará o seu parecer no prazo estabelecido no art. 269, §2º, do 

Regimento Interno. 

 

Art. 4º. Fica designado o dia 2 de dezembro de 2013, às 9h00, a reunião de instalação e 

eleição para Presidente e Vice-Presidente da Comissão Especial. 

 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 

Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 27 de novembro de 2013.  

 

 

Deputado RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 27.11.2013              BOLETIM OFICIAL 3085           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

6 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
ATA DA OCTOGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA 
DA SEXAGÉSIMA LEGISLATURA. 
 
 
Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze, pelas onze horas, no Plenário 

“Deputado Clóvis Motta”, Palácio “José Augusto”, Sede da Assembleia Legislativa do Rio Grande do 

Norte, sob a Presidência dos Excelentíssimos Senhores Deputados VIVALDO COSTA, TOMBA 

FARIAS, RICARDO MOTTA e WALTER ALVES, Secretariada pelos Excelentíssimos Senhores 

Deputados WALTER ALVES e JOSÉ ADÉCIO, presentes na Casa Excelentíssimos Senhores Deputados 

AGNELO ALVES, FERNANDO MINEIRO, GETÚLIO RÊGO, GILSON MOURA, GUSTAVO FERNANDES, HERMANO MORAIS, 

JOSÉ ADÉCIO, JOSÉ DIAS, KELPS LIMA, MÁRCIA MAIA, NÉLTER QUEIROZ, RAIMUNDO FERNANDES, RICARDO 

MOTTA, TOMBA FARIAS, VIVALDO COSTA, WALTER ALVES, ausentes Excelentíssimos Senhores Deputados 

ANTÔNIO JÁCOME(ausência justificada), EZEQUIEL FERREIRA, FÁBIO DANTAS, GESANE MARINHO, GUSTAVO 

CARVALHO(ausência justificada), LARISSA ROSADO(ausência justificada), LEONARDO NOGUEIRA(ausência 

justificada), havendo número legal a Sessão é aberta com a leitura da ATA da Sessão anterior, 

APROVADA, sem restrições. Constaram do EXPEDIENTE: Projeto de Lei do Deputado JOSÉ ADÉCIO 

reconhecendo como de Utilidade Pública o Centro Social Terezinha Barros, com sede e foro em 

Parnamirim; Requerimento da Deputada LARISSA ROSADO, propondo ao Instituto Técnico e Científico 

de Polícia do Rio Grande do Norte(ITEP/RN) a regularização da emissão de Registro Geral(RG), na 

Central do Cidadão, em Mossoró; dois Requerimentos do Deputado GUSTAVO CARVALHO, propondo ao 

Departamento de Estradas e Rodagens(DER) a pavimentação asfáltica da estrada que liga o Município 

de Felipe Guerra a Caraúbas; e a construção de uma Ponte Metálica sobre o Rio Apodi, em Felipe 

Guerra; três Requerimentos do Deputado WALTER ALVES, solicitando à Secretaria de Recursos 

Hídricos, a perfuração de poço tubular na Fazenda Jacumã, em Afonso Bezerra; propondo à Companhia 

Estadual de Habitação e Desenvolvimento Urbano(CEHAB), a construção de cem casas populares em 

Tibau do Sul; e sugerindo ao  Departamento de Estradas e Rodagens(DER) o recapeamento asfáltico  

na BR-051, que liga a BR-=406 ao Município de Poço Branco; quatro Requerimentos do Deputado 

GEORGE SOARES,  solicitando à Secretaria de Educação, que o Vale do Açu seja contemplado com uma 

Escola do Campo, no Programa RN Sustentável; e encaminhando moção de aplausos à Escola Estadual 

Padre José de Anchieta e a  aluna Nathalya Fernandes, pelo excelente trabalho apresentado no 

Concurso de Redação do Senado Federal, Programa Jovem Senador; encaminhando moção de 

congratulações ao senhor Aldo Araújo da Silva, pelo aniversário; moção de congratulações ao 

Venerável Mestre Augusto Sérgio de Oliveira, pelo aniversário de fundação da Loja Maçônica João 

Batista Bezerra, em Açu; quatro Requerimentos do Deputado LEONARDO NOGUEIRA, solicitando às 

Secretarias: de Assistência Social, a reforma e ampliação da Casa do Estudante de Mossoró; de 

Infraestrutura,  o recapeamento asfáltico e a construção do acostamento da BR-405, entre as 

Cidades de Mossoró e Apodi; e de Recursos Hídricos, a perfuração de poço tubular no Município de 

Paraú; e a elaboração e execução de um projeto executivo que garanta água encanada para todos. 

Havendo ORADORES INSCRITOS, com a palavra o Deputado FERNANDO MINEIRO cobrou do Governo do 

Estado agilidade no envio de informações com relação ao Requerimento da sua autoria a respeito da 

Previsão da Arrecadação de julho a dezembro, do presente exercício, a fim de acompanhar as 

finanças públicas. À Presidência o Deputado RICARDO MOTTA acatou a solicitação e comprometeu-se 

em reiterar o encaminhamento do Pedido de Informações ao Governo. Deputada MÁRCIA MAIA, em 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 27.11.2013              BOLETIM OFICIAL 3085           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

7 
 

aparte, congratulou-se com a solicitação. Com a palavra o Deputado GEORGE SOARES manifestou 

preocupação com os impactos da seca na Região do Vale do Açu e fez apelo ao Governo no sentido de 

que fosse recuperado o Canal de Pataxó, tendo em vista os sérios problemas na sua estrutura. Em 

aparte o Deputado FERNANDO MINEIRO testemunhou o esforço do Secretário de Recursos no sentido de 

solucionar o problema de desabastecimento de água daquela Região e lamentou a ausência de 

autonomia na aplicação dos recursos. Com a palavra o Deputado VIVALDO COSTA voltou a cobrar do 

Governo do Estado, urgência nas ações para o enfrentamento dos efeitos da seca e minimizar o 

sofrimento do homem do campo no Estado. Hídricos com o ntuito de solucionar os problemas hídricos 

Hídricos a fim de solucionar os problemas. Anunciada a ORDEM DO DIA: não houve proposições a 

apresentar nem matérias a deliberar. Facultada a palavra às LIDERANÇAS e às Comunicações 

PARLAMENTARES, não houve pronunciamentos. Após o cumprimento das exigências e formalidades 

Regimentais das presentes matérias a Presidência anunciou para a pauta da próxima Sessão: Projeto 

de Emenda Constitucional 001/2013, Projeto de Emenda Constitucional 002/2013 e Projeto de Emenda 

Constitucional 009/2013, para a apreciação em Primeiro Turno. A Presidência anunciou ainda: 

Requerimento do Deputado ANTÔNIO JÁCOME, propondo a realização de Sessão Solene para a entrega de 

Título Honorífico de Cidadão Norte-rio-grandense ao senhor Ivan Alves do Nascimento; e, 

Requerimento do Deputado GUSTAVO FERNANDES, propondo a realização de Sessão Solene para a entrega 

de Título Honorífico de Cidadão Norte-rio-grandense ao senhor Alexandre Morais. Nada mais havendo 

a tratar a Presidência encerrou a Sessão anunciando que compareceram dezesseis Senhores 

Parlamentares convocando Outra Ordinária, para amanhã, à hora Regimental. A presente Ata foi 

lavrada por Francisca Elizabete Xavier Freire, Analista Legislativo, matrícula 67.048-0, que, 

após lida e aprovada, será assinada pelos Excelentíssimos Senhores Presidente e Secretários.   

 
 
 
 

Presidente 

 

1º Secretário                        2º Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ata lida na Sessão Ordinária do dia:  

 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 27.11.2013              BOLETIM OFICIAL 3085           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 27.11.2013              BOLETIM OFICIAL 3085           ANO XXIV        QUARTA-FEIRA 

9 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS. 
 

           

Onde se lê: VALOR MENSAL: R$ 23.329,77 (vinte e três mil, trezentos e vinte e nove reais e 
setenta e sete centavos). 
 
Leia-se: VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 23.329,77 (vinte e três mil, trezentos e vinte e nove reais 
e setenta e sete centavos). 
 

 

* Republicado por incorreção 

 

 
 
 
 
 
 
 


